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Uchwała o współdziałaniu odrzucona
Uchwała dotycząca współdziałania Gminy Gierałtowice oraz Miasta Gliwice 
przy realizacji zadań mających na celu zabezpieczenie przeciwpowodziowe 
obu gmin nie została przyjęta. Poniżej przedstawiamy komentarz Wójt 
Gminy Gierałtowice do decyzji Rady Gminy.

S zanowni Mieszkańcy Gminy Gie-
rałtowice, pragnę poinformować, 
że podczas nadzwyczajnej se-

sji Rady Gminy Gierałtowice w dniu 
28.05.2025r. uchwała dotycząca współ-
działania naszej gminy oraz Miasta Gli-
wice przy realizacji zadań mających 
na celu zabezpieczenie przeciwpowo-
dziowe obu gmin nie została przyjęta.

Pomimo takiego wyniku głosowa-
nia, chcę wyrazić głęboką wdzięczność 
wszystkim mieszkańcom za liczny udział 
w konsultacjach oraz uwagi i zaangażo-
wanie w sprawy dotyczące zagadnień 
związanych z planowaną inwestycją. 

Serdecznie dziękuję Pani Prezydent 
Miasta Gliwice, Katarzynie Kuczyń-
skiej-Budce za otwartość i chęć pod-
jęcia współpracy z naszą gminą. Wie-

rzę, że nasza dalsza kooperacja w tym 
zakresie będzie jeszcze możliwa i przy-
niesie wymierne korzyści dla mieszkań-
ców obu sąsiadujących ze sobą gmin.

Pragnę również zapewnić wszystkich 
mieszkańców gminy, że pomimo nie-
podjęcia uchwały przez Radę Gminy, 
będę nadal, dla naszego wspólnego do-
bra, prowadzić działania w celu zabez-
pieczenia przeciwpowodziowego gmi-
ny. Ochrona mieszkańców przed skut-
kami potencjalnych zagrożeń związa-
nych z ryzykiem powodzi oraz innych 
niekorzystnych zdarzeń wynikających 
z ekstremalnych zjawisk pogodowych, 
których coraz częściej doświadczamy, 
pozostaje dla nas priorytetem.

Z wyrazami szacunku
Izabela Buchała Wójt Gminy Gierałtowice

W niedzielę pierwszego czerwca odbyła się druga tura wyborów 
prezydenckich. Znamy już wyniki głosowania w naszej gminie.

W  II turze wyborów na Prezydenta 
RP w gminie Gierałtowice od-
notowano bardzo dużą frekwen-

cję – aż 74,81% uprawnionych wzięło 
udział w głosowaniu (7078 osób z 9461 
uprawnionych do głosowania). W ry-
walizacji pomiędzy Karolem Nawroc-

kim a Rafałem Trzaskowskim mieszkań-
cy gminy oddali łącznie 6986 ważnych 
głosów. Oto jak rozłożyło się poparcie:

Karol Nawrocki zdobył 53,48% gło-
sów. Rafał Trzaskowski zdobył 46,52% 
głosów.
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Obradowała 
Rada Gminy
W maju Rada Gminy Gierałtowice zebrała się dwukrotnie – 28 maja odbyła się sesja 
nadzwyczajna.

Podczas sesji 14 maja b.r. rad-
ni zgłosili swoje interpelacje 
i zapytania. Zapytania doty-

czyły utrzymania boisk sporto-
wych, wykaszania poboczy dróg 
gminnych, kanalizacji sanitar-
nej i deszczowej przy ulicach 
Górniczej i Osiedle w Chudo-
wie, ekspertyzy w sprawie sta-
nu wałów na rzece Kłodnicy, po-
prawy stanu nawierzchni dróg 
gminnych, informacji w spra-
wie planów budowy ronda na 
skrzyżowaniu ulic Korfantego 
Stachury i ks. Roboty w Gierał-
towicach.

Rada gminy podjęła uchwa-
ły zmieniające Wieloletnią Pro-
gnozę Finansową i uchwałę bu-
dżetową gminy, co pozwoli na 
ich dostawanie do aktualnych 
potrzeb i wydatków budżeto-
wych gminy oraz bieżących in-
westycji. Kolejny blok podjętych 
uchwał dotyczył mienia gmin-
nego. Uchwalone zostały zasady 
nabywania, zbywania i obcią-
żania nieruchomości będących 
własnością gminy. Rada wyra-
ziła również zgodę na sprze-
daż działki gminnej, położonej 
w Gierałtowicach przy ul. Kor-
fantego. Uchwalona przez radę 
gminy stawka opłaty adiacenc-
kiej jest związana ze wzrostem 
wartości nieruchomości po ich 
podziale – więcej na ten temat 

na str. 6 „Wieści”. Kolejne czte-
ry uchwały dotyczyły miejsco-
wego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla terenów zlo-
kalizowanych w Chudowie przy 
ulicach Topolowej i Dwór, w Pa-
niówkach przy ulicach Zam-
kowej i Dworskiej i w Przyszo-
wicach przy ulicach Gliwickiej 
i Makoszowskiej. Dokumenty 
wyznaczają przeznaczenie te-
renów pod zabudowę mieszka-
niową oraz wpłyną na poprawę 
warunków zagospodarowania, 
w już wyznaczonych terenach 
zabudowanych.

Wójt Izabela Buchała, przed-
stawiła comiesięczne sprawoz-
danie z działalności wójta i pod-
ległych mu jednostek. Ten punkt 
sesji daje radnym i mieszkań-
com wgląd w bieżące zarządza-
nie gminą. Sprawozdania obej-
mują informacje o realizowa-
nych inwestycjach i działaniach 
administracyjnych w Biuletynie 
Informacji Publicznej Gminy 
Gierałtowice (https://bip.gieral-
towice.pl), w zakładce: informa-
tor – Wójt Gminy – Sprawozda-
nia z działalności Wójta w okre-
sie międzysesyjnym. Do najważ-
niejszych spraw, jakie wydarzyły 
się w ostatnich tygodniach na-
leży zaliczyć podpisanie umo-
wy na realizację budowy remi-
zy Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Paniówkach, kontynuowanie 
robót budowlanych związanych 
z przebudową sieci wodociągo-
wej w Paniówkach na ul. Gliwic-
kiej. Zakończył się remont po-
mieszczeń pałacu w Przyszo-
wicach.

W porządku sesji zaplanowa-
ne było rozpatrywanie projektu 
uchwały w sprawie współdzia-
łania Gminy Gierałtowice oraz 
Gliwic – miasta na prawach po-
wiatu przy realizacji zadań ma-
jących na celu zabezpieczenie 
przeciwpowodziowe obu gmin. 
Projekt, na wniosek Wójta Gmi-
ny Gierałtowice, został wycofa-
ny z obrad i przedłożony na ko-
lejnej sesji rady. Przeprowadzo-
ne zostały konsultacje z miesz-
kańcami (protokół zamieszcza-
my w tym wydaniu „Wieści”). 
W środę 28 maja, podczas nad-
zwyczajnej sesji zwołanej z ini-
cjatywy wójta, radni obradowa-
li tylko nad tą jedną uchwałą.

Po długiej i burzliwej wymia-
nie zdań uchwała nie została 
podjęta, co oznacza, iż wójt nie 
ma zgody na podjęcie współpra-
cy z Miastem Gliwice w zakre-
sie działań zmierzających do 
pozyskania środków zewnętrz-
nych, które umożliwiłyby budo-
wę trzech zbiorników retencyj-
nych na terenie naszej gminy.
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Debata nad 
Raportem 
o stanie Gminy 
Gierałtowice 
za 2024 rok
Zgodnie z obowiązkiem wynikającym z ustawy 
o samorządzie gminnym, został opracowany „Raport o stanie 
Gminy Gierałtowice za 2024 r.”, który stanowi podsumowanie 
działalności wójta w minionym roku.

R aport zawiera informacje na 
temat tego jak realizowane 
były zadania gminy, obowią-

zujące w gminie polityki, progra-
my i strategie oraz uchwały Ra-
dy Gminy Gierałtowice. Na naj-
bliższej sesji Rady Gminy Gie-
rałtowice, która odbędzie się 11 
czerwca br. raport zostanie pod-
dany debacie. W debacie nad ra-
portem mogą zabrać głos także 
mieszkańcy Gminy Gierałtowice.

Mieszkaniec, który chciałby 
zabrać głos w debacie, musi zło-
żyć do Przewodniczącego Ra-
dy Gminy pisemne zgłoszenie, 
poparte podpisami co najmniej 
20 osób. Zgłoszenie, zgodne ze 

wzorem dostępnym na stronie 
UG: www.gieraltowice.pl, należy 
złożyć do 10 czerwca br. do godz. 
15.00 – drogą mailową na adres 
rg@gieraltowice.pl lub osobiście 
w Biurze Podawczym (pokój 01) 
Urzędu Gminy Gierałtowice, ul. 
Ks. Roboty 48.

Ustawowa liczba mieszkańców 
mogących zabrać głos w debacie 
wynosi 15 osób (decyduje kolej-
ność zgłoszeń). Mieszkańcy bę-
dą dopuszczani do głosu rów-
nież według kolejności zgłoszeń.

Raport i inne niezbędne do-
kumenty są dostępne na stro-
nie UG: www.gieraltowice.pl.
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35 lat samorządu terytorialnego
27 maja 1990 roku odbyły się w Polsce pierwsze wolne wybory samorządowe – to data, która zapoczątkowała nową erę w historii polskiej demokracji.

O d tego dnia to lokalne 
wspólnoty, takie jak nasza 
gmina Gierałtowice, mo-

gły samodzielnie decydować 
o swoim rozwoju, inwestycjach 
i kierunkach podejmowanych 
działań. Gmina Gierałtowice 
wkroczyła wtedy na drogę dy-
namicznych przemian. Przez 
35 lat wspólnie zmienialiśmy 
ją krok po kroku, budując jej 
potencjał, poprawiając infra-
strukturę i podnosząc jakość 
życia mieszkańców. Powstały 
nowe drogi, chodniki, kanali-
zacja i wodociągi. Zmoderni-
zowane zostały  szkoły i przed-
szkola, zainwestowano w edu-
kację i przyszłość młodych po-

koleń. Powstały nowe ośrod-
ki zdrowia w Przyszowicach 
i Gierałtowicach. Wzbogaco-
na została oferta kulturalna 
i sportowa, powołano do ży-
cia Gminny Ośrodek Kultury, 
wybudowano Gminną Krytą 
Pływalnię Wodnik. Zadbano  
o środowisko naturalne, wpro-
wadzając rozwiązania przyja-
zne dla klimatu, w tym dofi-
nansowania do wymiany źró-
deł ciepła, wprowadzenie zbi-
lansowanego systemu gospo-
darki odpadami, liczne działa-
nia edukacyjne czy nasadzenia 
zieleni. Mieszkańcy byli włą-
czani  w procesy decyzyjne – 
bo prawdziwa samorządność 

to działanie razem, dla wspól-
nego dobra.

WÓJTOWIE GMINY GIERAŁTOWICE 
OD 1990 R.:

Herbert Gawlik (1990–2000),
Joachim Bargiel (2000–2018),
Leszek Żogała (2018–2024),
Izabela Buchała od 2024 r.

PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY 
GIERAŁTOWICE OD 1990 R.:

1990–1994: Roman Włodarz
1994–1998: Józef Kornas
1998–2002: Joachim Bargiel (do 
2000 r.) oraz Kazimierz Podsia-
dło (2000–2002)
2002–2006: Roman Włodarz
2006–2010: Piotr Szołtysek
2010–2014: Marek Błaszczyk
2014–2018: Józef Buchczyk

2018–2024: Paweł Szary
od 2024: Paweł Szary

SOŁTYSI OD 1990 R.
CHUDÓW

Józef Posiłek (1990 – 2028)
Brygida Wilk – Struglińska 
(2019–2022)
Marta Zaborowska – Gabor 
(2023 -2024)
Eugeniusz Żymełka (od 2024)

GIERAŁTOWICE
Henryk Szołtysek (1990 -2002)
Gerda Czapelka (2003 – 2021)
Maria Hajduk (od 2021)

PANIÓWKI
Małgorzata Domin (1990 – 2015)
Bogusław Mryka ( od 2015)

PRZYSZOWICE
Antonii Just (1990 – 2002)

Zygmunt Szołtysek (2003 – 2011)
Andrzej Gawlik (2012 – 2023)
Łukasz Widuch (od 2023)

35 samorządności w Polsce to 
dla gminy Gierałtowice 35 lat 
pracy, małych i wielkich zmian 
oraz wspólnych sukcesów, na 
które składa się zaangażowanie 
mieszkańców, radnych, wójtów, 
sołtysów  i pracowników urzę-
du gminy oraz gminnych jed-
nostek organizacyjnych. Z du-
mą spoglądamy na minione de-
kady i z optymizmem patrzymy 
w przyszłość. Bo samorządność 
to nie tylko historia – to przede 
wszystkim ludzie i wspólna od-
powiedzialność za to, co przed 
nami.� ug
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Tąpnięcia – co warto wiedzieć?
W ostatnim czasie często poruszany jest temat wstrząsów, potocznie zwanych tąpnięciami.

M ieszkańcy obawiają się, 
że ma to destrukcyjny 
wpływ na ich domostwa. 

W związku z obawami wyja-
śniamy, czym są tzw. tąpnięcia. 
Odczuwane przez mieszkańców 
drgania są wstrząsami pocho-
dzenia górniczego, których bez-
pośrednią przyczyną jest pod-
ziemna eksploatacja prowadzo-
na przez kopalnie. Na ich po-
wstawanie mają wpływ takie 
czynniki jak: dokonana wcze-
śniej eksploatacja, głębokość, na 
której prowadzone jest wydoby-
cie, występowanie nad ściana-
mi kompleksów skalnych, któ-
re wskutek ich podebrania pę-
kają i wyzwalają energię, a tak-
że istniejące uskoki tektonicz-
ne. Aby określić dynamiczne 

oddziaływanie wstrząsów na 
obiekty powierzchniowe, ko-
palnie prowadzą pomiary przy-
spieszeń i prędkości drgań grun-
tów na stanowiskach pomia-
rowych zlokalizowanych m.in. 
na obszarze gminy Gierałtowi-
ce. Kopalnie interpretują zare-
jestrowane wyniki pomiarów 
w oparciu o skalę intensywno-
ści sejsmicznej GSIS–2017.

Na rysunku przedstawio-
no opis potencjalnych skut-
ków drgań dla poszczególnych 
stopni intensywności sejsmicz-
nej w skali GSIS-2017. Rysunek 
opracowany został przez Głów-
ny Instytut Górnictwa w Kato-
wicach.

Kopalnie, aby ograniczyć 
ilość i wielkość wstrząsów gór-

niczych, już na etapie projekto-
wania przyszłych frontów ro-
bót zobowiązują się do zmini-
malizowania powstawania na-
prężeń, których skutkiem mogą 
być tąpnięcia. Trzeba wskazać, 
że wstrząsy górnicze to zjawi-
sko losowe, które trudno okre-
ślić, jeżeli chodzi o energię, czas 
wystąpienia i lokalizację. Aktu-
alnie kopalnie prowadzą eksplo-
atację na coraz większych głę-
bokościach, co przyczynia się 
do dalszego występowania ak-
tywności sejsmicznej. Wstrzą-
sy te nie powinny powodować 
uszkodzeń elementów konstruk-
cyjnych budynków, a tym sa-
mym nie powinny powodować 
zagrożenia bezpieczeństwa ich 
użytkowania.

Niezależnie od powyższego, 
każdy właściciel obiektu budow-
lanego w przypadku stwierdze-
nia uszkodzeń będących następ-
stwem wstrząsu pochodzenia 
górniczego ma prawo wniosko-
wać do poszczególnych zakła-
dów górniczych o naprawę szkód.

Aktualizowany na bieżąco wy-
kaz wstrząsów ze wskazaniem 
odpowiedzialnej kopalni, za-
mieszczony jest na stronie in-
ternetowej gminy w zakładce: 
Dla mieszkańców/Informacje 
o eksploatacji górniczej.
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Protokół z konsultacji społecznych
Wójt Gminy Gierałtowice w dniach od 16 do 22 maja 2025 r. przeprowadził konsultacje w sprawie wspólnych działań Gminy Gierałtowice oraz Miasta Gliwice 
w zakresie inwestycji przeciwpowodziowych, w szczególności budowy zbiorników retencyjnych w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki Kłodnicy, tj. zbiornika So-
śnica II, zbiornika w rejonie ujścia potoku Chudowskiego i zbiornika na lewym zawalu Kłodnicy.

Zgodnie z uchwałą nr Xll/98/2019 
Rady Gminy Gierałtowice z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie 

ustalenia zasad i trybu konsultacji 
z mieszkańcami gminy Gierałtowi-
ce (Dz.Urz.Woj.SI. z 2019 r., poz. 5891), 
zarządzenie nr 0050.91.2025 Wójta 
Gminy Gierałtowice z dnia 14 maja 
2025 roku o przeprowadzeniu kon-
sultacji podlegało upublicznieniu po-
przez zamieszczenie na stronie inter-
netowej gminy Gierałtowice, w Biu-
letynie lnformacji Publicznej Urzędu 
oraz na gminnych tablicach ogłoszeń. 
Uprawnionymi do udziału w konsul-
tacjach byli mieszkańcy gminy Gie-
rałtowice. Konsultacjami był objęty 
obszar gminy Gierałtowice.

Konsu ltacje przeprowadzo-
no w formie otwartego spotkania 
z mieszkańcami, które odbyło się 
w dniu 20 maja 2025 r. o godzinie 
17.00, w auli Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Przyszowicach, przy ul. 
Szkolnej 4, a także dyżurów konsul-
tacyjnych w sali sesyjnej, w siedzibie 
Urzędu Gminy Gierałtowice, przy 
ul. ks. Roboty 48 w Gierałtowicach, 
w dniach: 16 maja 2025 r. (w godz. 
od 11:00 do 13:00), 19 maja 2025 r. 
(w godz. od 14:00 do 16:00), 20 maja 
2025 r. (w godz. od 8:00 do 10:00), 21 
maja 2025 r. (w godz. od 10:00 do 
12:00), 22 maja 2025 r. (w godz. od 
14:00 do 17:00), z możliwością wyra-
żenia opinii oraz składania propozy-
cji i uwag do protokołu.

W otwartym spotkaniu z miesz-
kańcami, które odbyło się w dniu 20 
maja 2025 r., udział wzięło 93 miesz-
kańców Gminy, natomiast w dy-
żurach konsultacyjnych, które od-
bywały się w dniach od 16 do 22 
maja 2025 r., udział wzięło 9 miesz-
kańców. W przeprowadzonych kon-
sultacjach udział wzięło łącznie 102 
mieszkańców Gminy. Pisemne sta-
nowisko w przedmiocie konsultacji 
przedstawiło również Stowarzysze-
nie na rzecz Poszkodowanych przez 
Zakłady Górnicze. Podczas spotka-
nia konsultacyjnego przedstawio-
no prezentacje multimedialne do-
tyczące założeń planowanej współ-
pracy z Miastem Gliwice oraz inwe-
stycji realizowanych w Mieście Gli-
wice. Statystyki dotyczące interwen-
cji straży pożarnej w zakresie powo-
dzi i podtopień przedstawił Dowód-
ca Jednostki Ratowniczo Gaśniczej 
w Knurowie.
Na spotkaniu zgłoszono uwagi 
i wnioski dotyczące następujących 
kwestii:

1)	� Temat budowy zbiorników reten-
cyjnych jest zaskoczeniem, poja-
wił się nagle i niespodziewanie.

Budowa zbiorników retencyjnych 
w bezpośrednim sąsiedztwie rze-
ki Kłodnicy rekomendowana była 
w ramach opracowanej w 2012 roku 
przez Główny Instytut Górnictwa 
w Katowicach „Ekspertyzy dotyczą-
cej możliwych do przeprowadzenia 
działań hydrotechnicznych, mają-
cych na celu ochronę przed powo-
dzią terenów położonych na obsza-
rach granicznych Gminy Gierałtowi-
ce i Miasta Zabrze oraz w dalszym 
biegu rzeki Kłodnicy na terenie Mia-
sta Gliwice”. Opracowanie Eksperty-
zy było owocem współpracy podjętej 
po powodzi z 2010 roku przez samo-
rządy Miasta Gliwice, Zabrze i Gmi-
ny Gierałtowice.

Budowa trzech zbiorników reten-
cyjnych została ujęta w dokumen-
tach strategicznych dla Gminy Gie-
rałtowice, w tym:
•	� Studium uwarunkowań i kie-

runków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Gierał-
towice, przyjętym uchwalą nr 
LXXl/535/2024 Rady Gminy Gie-
rałtowice z dnia 27 marca 2024 r. 

„Realizacja systemu zbiorników 
służących osłonie przeciwpo-
wodziowej i zapobieganiu suszy, 
obejmującego: a) zbiornik reten-
cyjny Sośnica 2 [ZPP1]; b) pol-
der u ujścia Potoku Chudowskie-
go [ZPP2]; c) polder na lewym 
zawalu Kłodnicy [ZPP3] (...) ”

•	� Strategia rozwoju Gminy Gie-
rałtowice do roku 2030, przyję-
ta uchwałą nr LV/416/2022 Rady 
Gminy Gierałtowice z dnia 14 
grudnia 2022 r. „Odpowiedzial-
ne kształtowanie zasobów wod-
nych zmniejszających zagroże-
nie powodziowe i zagrożenie 
suszą, w tym działania z zakre-
su rozwoju odpowiedniej infra-
struktury przeciwpowodziowej 
i retencji”

•	� Program Ochrony Środowi-
ska dla Gminy Gierałtowice do 
roku 2023 z perspektywą do 
roku 2027, przyjęty uchwałą nr 
XXll/161/2020 Rady Gminy Gie-
rałtowice z dnia 27 maja 2020 r. 

„Budowa: zbiornika retencyjne-
go Sośnica II; suchego zbiorni-
ka retencyjnego na potoku Or-
nontowickim; suchego zbiorni-
ka na lewym zawalu Kłodnicy; 
suchego zbiornika retencyjne-
go przy ujściu potoku Chudow-

skiego; zbiornika na potoku  
Promna”.

Radni poprzedniej kadencji, jako 
reprezentanci mieszkańców, podej-
mując stosowne uchwały, zaakcepto-
wali również planowaną lokalizację 
zbiorników retencyjnych.
2)	� Mieszkańcy gminy nie posiada-

li informacji na temat lokalizacji 
zbiorników retencyjnych.

Budowa trzech zbiorników retencyj-
nych w bezpośrednim sąsiedztwie 
rzeki Kłodnicy została ujęta w do-
kumentach strategicznych, o których 
mowa powyżej, a które byty podda-
ne konsultacjom społecznym na eta-
pie ich przyjmowania. Przedmio-
tem przeprowadzonych w dniach 
od 16 do 22 maja konsultacji było 
podjęcie wspólnych działań Gmi-
ny Gierałtowice oraz Miasta Gliwi-
ce w zakresie inwestycji przeciwpo-
wodziowych, tj. budowy zbiorników 
retencyjnych. Konsultacje odbywa-
ły się w momencie, kiedy nie zapa-
dły jeszcze wiążące ustalenia, a de-
cydowała się kwestia ewentualnego 
podjęcia (lub nie) współpracy z Mia-
stem Gliwice. W przypadku podjęcia 
współpracy z Miastem Gliwice, wójt 
planuje również dalsze konsultacje 
z mieszkańcami, w szczególności do-
tyczące docelowych rozwiązań tech-
nicznych.
3)	� Urząd Gminy nie podaje szczegó-

łowych informacji na temat roz-
wiązań technicznych oraz kosz-
tów budowy zbiorników.

Ekspertyza dotycząca możliwych 
do przeprowadzenia działań hy-
drotechnicznych mających na celu 
ochron przed powodzią terenów po-
łożonych na obszarach granicznych 
Gminy Gierałtowice, Miasta Zabrze 
oraz w dalszym biegu rzeki Kłodni-
cy na terenie miasta Gliwice powsta-
ła w 2012 roku wskazuje propozycje 
rozwiązań mające na celu zabezpie-
czenie gminy Gierałtowice przed 
skutkami powodzi. Dopiero na eta-
pie projektowania będzie można mó-
wić o szczegółach dotyczących bu-
dowy zbiorników retencyjnych oraz 
o planowanych kosztach inwesty-
cji. Obecnie nasze działania zmie-
rzają do uzyskania zgody na pod-
jęcie współpracy poprzez przyjęcie 
uchwały, umożliwiającej poczynie-
nie kolejnych kroków w tym zakre-
sie: podpisanie porozumienia, za-
bezpieczenie środków na wykona-
nie projektu. Powstała dokumen-
tacja w następnym kroku umożli-
wi ubieganie się o pozyskanie dofi-

nansowania z programu Fundusze 
Europejskie dla Śląskiego (działanie 
Wsparcie dla klimatu, typ projek-
tu: Przeciwdziałanie skutkom suszy 
i powodzi).

W tej chwili przybliżone koszty 
inwestycji (bez znajomości szcze-
gółowych rozwiązań technicznych) 
szacuje się na około 180 milionów 
zł. Gmina nigdy nie byłaby w sta-
nie zrealizować tej inwestycji sa-
modzielnie. Dofinansowanie, o któ-
re Gminy będą się wspólnie ubiegać, 
wyniesie 85% kosztów inwestycji. Po-
zostałe 15% będzie stanowiło łączny 
wkład obu gmin, przy czym Miasto 
Gliwice deklaruje, iż jego udział fi-
nansowy w przedmiotowej inwesty-
cji może być znacznie większy niż 
połowa „wkładu własnego” gmin. 
Przy założeniu szacunkowych kosz-
tów inwestycji na poziomie 180 mln 
zł. udział Gminy Gierałtowice, wy-
niósłby maksymalnie 13,5 mln zł. 
(w rozłożeniu na cały okres realiza-
cji przedsięwzięcia), a więc ułamek 
wartości inwestycji.
4)	� Budowa zbiorników będzie się 

wiązała z wysiedleniem miesz-
kańców.

Budowa trzech zbiorników reten-
cyjnych: Sośnica II, przy ujściu Po-
toku Chudowskiego i na lewym za-
walu Kłodnicy, w żadnym wypad-
ku nie będzie się wiązała z wysie-
dleniem mieszkańców. Lokalizacja 
zbiorników pokrywa się z terenami 
nieużytków, już teraz stale lub okre-
sowo zalanych wodą.
5)	� Planowana inwestycja będzie wy-

magała rozbiórki watów.
Nieprawdą jest, że jednym z zadań 
niezbędnych przy realizacji inwe-
stycji będzie rozbiórka watów. Plano-
wane przedsięwzięcie nie wiąże się 
z rozbiórką wałów na rzece Kłodnicy.
6)	� Rzeka Kłodnica nie zagraża gmi-

nie i nigdy nie przelała się przez 
wały.

Nie jest prawdą, jakoby Kłodnica ni-
gdy nie przelała się przez wały. Sytu-
acja ta miała miejsce podczas powo-
dzi w 2010 roku, pomiędzy Potokiem 
Chudowskim a zbiornikiem Wn-35. 
Także we wrześniu 2024 r. niewiele 
brakło, aby Kłodnica znów przelała 
się przez waty.
7)	� Dlaczego obu gminom tak bardzo 

zależy na tej inwestycji? Skąd ten 
pośpiech?

Nigdy wcześniej, mimo czynionych 
starań, nie było możliwości dofi-
nansowania budowy zbiorników dla 
gmin poniżej 20 000 mieszkańców 

i dla gmin wiejskich. Miasto Gliwi-
ce systematycznie korzysta z tych 
programów, dedykowanych inwe-
stycjom chroniącym przed skutka-
mi zmian klimatu, w tym zjawisk 
powodziowych, realizując m.in. in-
westycje wynikające z wykonanej 
w 2012 roku Ekspertyzy. Potrzeb-
ne jest szybkie działanie obu gmin, 
a presja czasu spowodowana jest 
datą graniczną naboru wniosków 
o dofinansowanie przedsięwzięcia ze 
środków Funduszy Europejskich dla 
Śląskiego 2021–2027, Działanie 02.08. 
Wsparcie dla klimatu, wyznaczo-
ną w harmonogramie naborów na 
dzień 31 stycznia 2026 r. Niezbęd-
ne do złożenia wniosku dokumenty 
muszą powstać do końca roku.
8)	� Gmina bierze na siebie usuwanie 

szkód górniczych, zwalniając ko-
palnie z nałożonych na nie obo-
wiązków.

Gmina nie będzie realizowała dzia-
łań polegających na usuwaniu tzw. 
szkód spowodowanych eksploatacją, 
lecz działania mające na celu zabez-
pieczenie przed powodzią, co jest za-
daniem Gminy, wynikającym z obo-
wiązujących przepisów prawa:
•	 �ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. 
2024. 1465 ze zm.) art. 7 ust 1 pkt 
14 Zaspokajanie zbiorowych po-
trzeb wspólnoty, w tym ochrony 
przeciwpowodziowej, należy do 
zadań własnych gminy.

•	� ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Pra-
wo wodne (Dz. U. 2024. 1087 ze 
zm.) art. 163 ust. 1 Ochrona przed 
powodzią jest zadaniem Wód 
Polskich oraz organów admini-
stracji rządowej i samorządo-
wej. art. 165 ust. 1 pkt 4, 5 Ochro-
nę przed powodzią realizuje się 
w szczególności przez: zacho-
wanie, tworzenie i odtwarzanie 
systemów retencji wód; budów. 
przebudów i utrzymywanie bu-
dowli przeciwpowodziowych.

•	� ustawy z dnia 8 lipca 2010 r. 
o szczególnych zasadach przy-
gotowania do realizacji inwesty-
cji w zakresie budowli przeciw-
powodziowych (tj. Dz. U. z 2024 
poz. 274)

Planowane przedsięwzięcie jako in-
westycja przeciwpowodziowa, czyli 
mająca na celu zapobieganie powo-
dzi, nie stanowi działania z zakre-
su usuwania skutków eksploatacji 
górniczej, co jest zadaniem zakła-
dów górniczych, w zgodzie z prze-
pisami ustawy z dnia 9 czerwca 
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2011 r. Prawo geologiczne i górni-
cze (Dz.U.2024.1290 ze zm.). Po-
twierdza to uwzględnienie budo-
wy zbiorników we wskazanych lo-
kalizacjach jako jednej z 5 strate-
gicznych inwestycji technicznych 
planowanych do realizacji w latach 
2016–2021 w całym regionie wod-
nym Górnej Odry, wskazanych 
w Planie zarządzania ryzykiem po-
wodziowym dla obszaru dorzecza 
Odry, przyjętym Rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 18 paździer-
nika 2016 r. (Dz.U.2016.1938).
9)	� Czy Urząd działa w innym za-

kresie, aby zabezpieczyć gminę 
przed powodzią?

Gmina Gierałtowice działa na wie-
lu poziomach w celu zabezpiecze-
nia przed skutkami zmian klimatu, 
w tym przed podtopieniami i po-
wodzią:
•	� Wieloletnia współpraca z Mia-

stem Gliwice, której efektem są 
zrealizowane lub zaplanowane 
do realizacji inwestycje w za-
kresie retencji wód, które ogra-
niczają spływ z Gliwic na teren 
Gminy Gierałtowice, np. zbior-
nik retencyjny na potoku Cien-
ka; odwodnienie dla obszaru 
w rejonie ul. Warzywnej, Sien-
nej, Rolników, węzła autostrady 
A4 i autostrady A1, ul. Pszczyń-
skiej (w tym przebudowa rowu 
RS, wstrzymująca dopływ wód 
do rowu K-4 od strony Gliwic).

•	� Czynny udział w postępowa-
niu prowadzonym przez Woje-
wódzkiego lnspektora Nadzo-
ru Budowlanego w Katowicach, 
w sprawie wskazania instytu-
cji odpowiedzialnych za na-
praw i utrzymanie odpowied-
niego stanu technicznego wa-
łów Kłodnicy, potoku Chudow-
skiego i rowu Ch-1.

•	� Wnioskowanie do zakładów 
górniczych o usuwanie skutków 
prowadzonej eksploatacji, udział 
w planowaniu inwestycji w tym 
zakresie, egzekwowanie wyko-
nania obowiązków przez zakła-
dy górnicze, w tym na drodze 
sądowej.

•	� Współpraca z przedsiębiorcami 
górniczymi w zakresie ustale-
nia kierunków dalszych działań 
w celu uregulowania stosunków 
wodnych na terenie Gminy, na-
ruszonych wskutek dokonanej 
i planowanej eksploatacji górni-
czej

Zgłoszenie udziału w projekcie „Utwo-
rzenie systemu Zarządzania terena-
mi poprzemysłowymi WSL poprzez 
rozszerzenie istniejącego systemu 
zarządzania terenami pogórniczy-
mi (OPI TTP 3.0)” terenu zlikwido-
wanego zalewiska Wn-35.

Podczas dyżurów konsultacyjnych 
zgłoszono uwagi i wnioski, które do-
tyczyły niżej wymienionych kwestii.

1)	� Mieszkańcy udzielili poparcia 
planowanej inwestycji przeciw-
powodziowej.

2)	� Konieczność informowania 
mieszkańców o szczegółach dal-
szego postępowania.

Gmina zobowiązuje się do bieżącego 
informowania mieszkańców o pro-
ponowanych rozwiązaniach lokali-
zacyjnych i technicznych oraz prze-
prowadzenia wizji lokalnej z udzia-
łem mieszkańców na etapie opraco-
wania dokumentacji.
3)	� Określenie planowanego terminu 

realizacji zadania.
Planowany czas realizacji zadania 
pokrywa się z okresem finansowa-
nia – do końca 2029 roku.
4)	� Uwzględnienie modernizacji wa-

tów.
W zależności od przyjętych rozwią-
zań projektowych może częściowo 
zostać uwzględnione umocnienie 
watów. Niezależnie od powyższe-
go, gmina konsekwentnie prowa-
dzi działania w celu wyegzekwowa-
nia obowiązku utrzymania wałów 
w odpowiednim stanie technicznym 
przez podmioty odpowiedzialne.

Wójt bierze czynny udział w po-
stępowaniu prowadzonym przez 
Śląskiego Wojewódzkiego lnspekto-
ra Nadzoru Budowlanego postępo-
wania w sprawie nieprawidłowości 
w stanie technicznym wałów w rejo-
nie rzeki Kłodnica oraz obwałowań 
ujściowych odcinków jej dopływów, 
tj. potoku Chudowskiego i rowu 
CH-1 (rowu A). Obecnie w części 
dotyczącej lewego wału Kłodnicy 
w Przyszowicach, Państwowe Go-
spodarstwo Wodne Wody Polskie 
zostało zobowiązane do przedsta-
wienia ekspertyzy technicznej sta-
nu technicznego lewego wału prze-
ciwpowodziowego rzeki Kłodni-
cy w km wału 0+000 do 0+559, km 
rzeki 56+973 do 57+532 w miejsco-
wości Zabrze i Przyszowice gm. Gie-
rałtowice, a w przypadku stwierdze-
nia nieprawidłowości rozszerzenie 
ekspertyzy o wskazanie robot bu-
dowlanych wraz z terminem ich re-
alizacji, niezbędnych do wykonana 
w celu doprowadzenia przedmio-
towego wału do właściwego stanu 
technicznego, zapewniającego bez-
pieczeństwo konstrukcji i użytko-
wania obiektu. Termin opracowa-
nia ekspertyzy wyznaczono na 31 
maja br.

W części dotyczącej obwałowania 
potoku Chudowskiego i rowu Ch-1 
(rowu A), trwa postępowanie wy-
jaśniające i dotychczas nie zapadły 
rozstrzygnięcia w sprawie. W związ-
ku z przedłużającym się postępowa-
niem wójt zwrócił się o interwencję 
Wojewody Śląskiego w przedmioto-
wej sprawie.
5)	� Uwzględnienie partycypacji za-

kładów górniczych/SRK w kosz-
tach przedsięwzięcia.

Konsultacje odbywały się na etapie 
nawiązywania współpracy gmin 
i ewentualnego wystąpienia z wnio-
skiem o dofinansowanie realizacji 
przedsięwzięcia. Jednocześnie Gie-
rałtowice i Gliwice prowadzą wstęp-
ne rozmowy w sprawie zaangażo-
wania sektora górniczego oraz PGW 
Wody Polskie w realizację i utrzy-
manie obiektów. Najpierw potrzeb-
ne jest jednak podjęcie współpracy 
i pilne działanie ze względu na ter-
min składania wniosków o dofinan-
sowanie.
6)	� Monitorowanie przez Gminę 

Gierałtowice inwestycji realizo-
wanych przez Miasto Gliwice 
w zakresie związanym z ochro-
ną przeciwpowodziową, w szcze-
gólności dotyczącej rowu K-4.

Gmina od lat współpracuje z Mia-
stem Gliwice. Deklaruje również bie-
żące monitorowanie realizacji pro-
jektu przebudowy rowu RS w Gliwi-
cach, która doprowadzi do wstrzy-
mania dopływu wód do rowu K-4 
w Przyszowicach od strony Gliwic.
Uwagi i wnioski w ramach przeprowa-
dzonych konsultacji zgłosiło pismem 
z dnia 21.05.2025 r. Stowarzyszenie na 
rzecz Poszkodowanych przez Zakłady 
Górnicze z siedzibą w Przyszowicach. 
Po przeanalizowaniu treści uwag i od-
nosząc się do sformułowanych wnio-
sków, należy stwierdzić, że:
1)	� Planowana budowa zbiorników 

retencyjnych ma na celu zabez-
pieczenie przeciwpowodziowe te-
renu Gminy Gierałtowice i Mia-
sta Gliwice, co wynika m.in. z za-
pisów:

•	� Planu zarządzania ryzykiem 
powodziowym dla obszaru do-
rzecza Odry, przyj tego Rozpo-
rządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 18 października 2016 r. 
(Dz.U.201ó.1938},

•	� Ekspertyzy dotyczącej możli-
wych do przeprowadzenia dzia-
łań hydrotechnicznych, mają-
cych na celu ochron przed powo-
dzią terenów położonych na ob-
szarach granicznych Gminy Gie-
rałtowice i Miasta Zabrze oraz 
w dalszym biegu rzeki Kłodnicy 
na terenie Miasta Gliwice, opra-
cowanej przez Główny lnstytut 
Górnictwa w Katowicach

Budowa wpisuje się w działania z za-
kresu zapobiegania skutkom zmian 
klimatu, w tym powodzi i suszy, uję-
te w Programie Fundusze Europej-
skie dla Śląskiego (działanie Wspar-
cie dla klimatu, typ projektu: Prze-
ciwdziałanie skutkom suszy i powo-
dzi).
2)	� Ekspertyza, o której mowa powy-

żej, uwzględnia wpływ dokona-
nej i projektowanej eksploatacji 
górniczej. Wszelkie dokumenty 
planistyczne (Studium uwarun-
kowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego Gmi-

ny Gierałtowice oraz Miejscowe 
plany Zagospodarowania Prze-
strzennego dla sołectw Przyszo-
wice i Paniówki} i strategiczne 
Gminy (Strategia rozwoju Gmi-
ny Gierałtowice do roku 2030 
oraz Program Ochrony Środowi-
ska dla Gminy Gierałtowice), któ-
re wskazano jako podstawę uza-
sadniającą podjęcie współpracy 
z Miastem Gliwice, uwzględnia-
ją zagadnienia związane z prze-
kształceniem terenu wskutek eks-
ploatacji górniczej.

Wszelka dokumentacja techniczna 
będzie wymagała uwzględnienia 
wielkości osiadań terenu. Nie może 
być obecnie mowy o zatajeniu infor-
macji o osiadaniach terenu w doku-
mentacji przedsięwzięcia, ponieważ 
przygotowanie dokumentacji plano-
wane jest dopiero w przypadku zgo-
dy na podjęcie współpracy z Mia-
stem Gliwice.
3)	� Wójt Gminy Gierałtowice działa 

w granicach i na podstawie obo-
wiązujących przepisów prawa, tj.

•	� art. 7 ust 1 pkt 14 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz.U.2024.1465 ze 
zm.),

•	� art. 163 ust. 1 i art. 165 ust. 1 pkt 
4, 5 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. 
Prawo wodne (Dz.U.2024.1087 
ze zm.)z uwzględnieniem reżi-
mu przepisów dotyczących fi-
nansów publicznych.

 Nie ma zatem mowy o wydatkowa-
niu środków z budżetu gminy na po-
krycie kosztów usuwania skutków 
eksploatacji górniczej.
4)	� Nie jest również prawdą, iż bu-

dowa zbiorników retencyjnych w 
zaproponowanej formie wiąże się 
z wielomilionowymi wydatkami 
i kredytami Gminy Gierałtowice, 
których spłata obciąży mieszkań-
ców na wiele lat. Jak przedstawio-
no podczas spotkania konsulta-
cyjnego, nie są znane koszty re-
alizacji przedsięwzięcia, ponie-
waż wycena będzie możliwa do-
piero na etapie opracowania do-
kumentacji. Wiadomo, że plano-
wane dofinansowanie, o które 
gminy będą się wspólnie ubiegać, 
wyniesie 85% kosztów inwestycji. 
Pozostałe 15% będzie stanowi-
ło łączny wkład obu gmin, przy 
czym Miasto Gliwice deklaruje 
możliwość zwiększenia swojego 
wkładu finansowego. Przyjmując 
szacunkowy koszt inwestycji na 
poziomie 180 mln zł, udział Gmi-
ny Gierałtowice, w rozłożeniu na 
lata, w których realizowane bę-
dzie przedsięwzięcie, wyniósłby 
maksymalnie 13,5 mln zł.

5)	� Naprawienie szkody w gruncie 
rolnym lub leśnym zdegradowa-
nym lub zdewastowanym na sku-
tek ruchu zakładu górniczego na-
stępuje w sposób określony prze-

pisami o ochronie tych gruntów. 
Wątpliwa jest podstawa prawna, 
aby starosta w ramach decyzji re-
kultywacyjnej nakazywał przed-
siębiorcom górniczym rekulty-
wację terenów rolnych poprzez 
budowę zbiorników przeciwpo-
wodziowych, zwłaszcza że usta-
wa o ochronie gruntów rolnych i 
leśnych w kwestii retencji odnosi 
się to do tzw. małej retencji. Sama 
budowa zbiorników przeciwpo-
wodziowych stanowi podstawę 
do wyłączenia gruntów pod ich 
zabudowę z produkcji rolniczej.

Podstawowym sposobem naprawie-
nia szkody jest przywrócenie stanu 
poprzedniego, które może w szcze-
gólności nastąpić przez dostarcze-
nie gruntów, obiektów budowlanych, 
urządzeń, lokali, wody lub innych 
dóbr tego samego rodzaju. Oznacza 
to, że stan po naprawieniu ma być 
możliwie zbliżony do stanu sprzed 
szkody. Tymczasem gmina planuje 
zrealizować całkowicie nową inwe-
stycje, czyli wybudować zbiorniki 
przeciwpowodziowe, których wcze-
śniej nie było. To inna sytuacja niż 
budowa nowych zbiorników w miej-
sce starych, uszkodzonych lub znisz-
czonych 
Biorąc pod uwagę , iż od wielu lat, 
również w poprzednich kaden-
cjach samorządu, gmina zabiegała 
o możliwość realizacji przedmioto-
wych inwestycji, ujętych w Eksper-
tyzie i Planie zarządzania ryzykiem 
powodziowym w dorzeczu Odry, na-
turalną konsekwencją tych zabiegów 
jest próba wykorzystania możliwości 
pozyskania środków zewnętrznych 
oraz współpracy z silnym, doświad-
czonym partnerem, jakim jest Mia-
sto Gliwice, w celu realizacji o zna-
czeniu lokalnym i regionalnym w 
zlewni rzeki Kłodnicy.

Dotychczas gmina napotyka-
ła przeszkody formalne, gdyż dofi-
nansowanie na realizację działań 
w analizowanym zakresie przezna-
czone było dla gmin powyżej 20 tys. 
mieszkańców, w związku z czym 
gmina czyniła starania, aby w no-
wej perspektywie finansowej możli-
we było uzyskanie wsparcia i realiza-
cja zaplanowanych inwestycji.

Wójt Gminy Gierałtowice de-
klaruje przekazywanie informacji 
na dalszych etapach przygotowa-
nia inwestycji oraz dialog z miesz-
kańcami i innymi podmiotami za-
interesowanymi, a także realizację 
przedsięwzięcia w zgodzie z prze-
pisami prawa, z jednoczesnym eg-
zekwowaniem obowiązków zakła-
dów górniczych (lub ich następców 
prawnych) oraz zarządcy wód. Pla-
nowana współpraca Gminy Gierał-
towice i Miasta Gliwice ma na celu 
poprawę zabezpieczenia terenu obu 
Gmin przed powodzią, suszą i inny-
mi skutkami zmian klimatu.
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Pamiętaj 
o obowiązku 
wymiany kotła!
Od 2017 roku na terenie województwa śląskiego obowiązują ograniczenia w zakresie 
eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, wynikające z uchwały potocznie 
zwanej „uchwałą antysmogową”.

O bowiązująca w woj. ślą-
skim uchwała antysmogo-
wa (uchwała Nr V/36/1/2017 

Sejmiku Województwa Ślą-
skiego z dnia 7 kwietnia 2017 
r.) wprowadziła m.in. terminy 
wymiany użytkowanych urzą-
dzeń grzewczych na paliwa sta-
łe. Pierwsze z terminów wymia-
ny upłynęły z końcem 2021 roku 
(kotły wyprodukowane w 2006 
r. bądź wcześniej) oraz z koń-
cem 2023 roku (wyprodukowa-
ne w latach 2007 – 2012). Na-
stępny termin wymiany dotyczy 
kotłów wyprodukowanych w la-
tach 2013–2017. Powinny być one 
wymienione do końca 2025 r.

Przypominamy również, że 
miejscowe ogrzewacze powie-

trza, takie jak kominek, piec, 
koza itp. (instalacje wydziela-
jące ciepło, lub wydzielające 
ciepło i przenoszące je do in-
nego nośnika), których eks-
ploatacja rozpoczęła się przed 
wejściem w życie uchwały an-
tysmogowej (01.09.2017 r.) po-
winny zostać wymienione na 
instalacje spełniające wyma-
gania ekoprojektu/ecodesign 
(Rozporządzenia Komisji (UE) 
2015/1185 z dnia 24.04.2015) do 
31.12.2022 r. Wyjątkiem jest 
sytuacja, gdy instalacja będzie 
osiągać sprawność cieplną min 
80% lub zostanie wyposażona 
w urządzenie zapewniające re-
dukcję emisji pyłu do wymo-
gów dotyczących ekoprojektu 

dla miejscowych ogrzewaczy 
pomieszczeń na paliwo stałe. 
Za niewypełnienie obowiązku 
wymiany grozi mandat do 500 
zł lub kara grzywny do 5 tys. zł.

Dodatkowo informujemy, że 
po 30 czerwca 2022 r. wciąż 
składamy, odbieramy i wpro-
wadzamy deklaracje do Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjno-
ści Budynków (CEEB). Zakoń-
czenie terminu ustawowego na 
złożenie deklaracji nie zmienia 
sposobu postępowania. Po wy-
mianie/dodaniu/usunięciu źró-
dła ciepła należy ponownie zło-
żyć „Deklarację dotyczącą źró-
deł ciepła i źródeł spania paliw”.

Przy każdej aktualizacji wła-
ściciel lub zarządca budynku 
musi w ciągu 14 dni od urucho-
mienia źródła ciepła złożyć no-
wą deklarację.

Deklarację można złożyć:
•	� w formie elektronicznej na 

stronie www.zone.gunb.gov.
pl poprzez Profil Zaufany;

•	� w wersji papierowej w Urzę-
dzie Gminy Gierałtowice

ug
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Opłata adiacencka – 
czym jest i kogo dotyczy?
Rada Gminy Gierałtowice przyjęła 14 maja 2025 r. uchwałę 
Nr XVI/100/2025 w sprawie ustalenia wysokości stawki 
procentowej opłaty adiacenckiej z tytułu wzrostu wartości 
nieruchomości w wyniku jej podziału.

U zasadnieniem do podjęcia 
przedmiotowej uchwa-
ły były m.in. wystąpienia 

pokontrolne Najwyższej Izby 
Kontroli, w których zarzuca-
no kontrolowanym gminom 
naruszenie prawa z uwagi na 
nieprzedkładanie pod obrady 
Rad Gmin projektów uchwał 
w sprawie ustalenia stawek opła-
ty adiacenckiej, a tym samym 
pozbawianie gmin należnych 
dochodów. Dodatkowym uza-
sadnieniem była wzrastająca co-
rocznie liczba wniosków o wy-
kup gruntów pod wyznaczone 
w planie miejscowym drogi pu-
bliczne, wydzielane na wniosek 
właścicieli gruntów.

Opłata adiacencka to rodzaj 
daniny publicznej, nakładanej 
przez gminę w wyniku wzrostu 
wartości nieruchomości zwią-
zanej z:
•	� budową urządzeń infrastruk-

tury technicznej ze środków 
publicznych, o której mowa 
w art. 144 u.g.n.;

•	� scaleniem i podziałem nie-
ruchomości, o której mowa 
w art. 107 u.g.n.;

•	� podziałem nieruchomości, 
o której mowa w art. 98a 
u.g.n.;

Przytoczona powyżej uchwała 
Rady Gminy Gierałtowice do-
tyczy wzrostu wartości zwią-
zanego wyłącznie z podziałem 

nieruchomości, a jej wysokość 
została ustalona na 15 % różnicy 
między wartością nieruchomo-
ści przed podziałem, a jej war-
tością po podziale (wartość ta 
stanowi połowę z dopuszczo-
nych ustawowo 30%).
Naliczenie opłaty adiacenckiej 
związanej z podziałem nieru-
chomości wymaga wykazania, 
że wzrost wartości nierucho-
mości jest efektem wyłącznie 
dokonanego podziału. To, czy 
na skutek podziału nierucho-
mości jej wartość wzrosła, jest 
ustalane przez organ w opar-
ciu o operat szacunkowy spo-
rządzany przez rzeczoznaw-
cę majątkowego, operat stano-
wi zatem opinię biegłego w za-
kresie wyceny nieruchomości 
i jest kluczowym dowodem w 
sprawie ustalenia opłaty adia-
cenckiej, a koszty jego sporzą-
dzenia ponosi organ orzekają-
cy w sprawie.

Z doświadczenia gmin po-
bierających tę opłatę wynika, 
iż nie zawsze jest ona należna, 
w szczególności gdy dotyczy 
podziałów związanych z wy-
dzieleniem do 2 działek. Opła-
ta adiacencka pobierana jest w 
większości gmin powiatu gli-
wickiego od wielu lat, a jej wy-
sokość kształtuje się w przedzia-
le 20-30%.

ug

WIEŚCI Z POWIATU

Rok w powiecie
Z początkiem maja minął rok od formalnego objęcia przeze mnie mandatu radnego Rady 
Powiatu Gliwickiego, a zarazem rok mojej obecności na łamach „Wieści”.

Był to rok zbierania doświad-
czeń, obserwowania, zada-
wania pytań oraz nauki. 

Chciałbym podziękować wszyst-
kim za wsparcie, wolę współ-
pracy i zrozumienie. Starałem 
się przekazywać wszelkie uwa-
gi i wnioski do odpowiednich 
osób i sprawiać, aby sprawy na 
linii powiat – gmina, powiat – 
mieszkańcy czy powiat – sołec-
twa były rozwiązywane w at-
mosferze partnerstwa.

Ze spraw bieżących powiatu 
gliwickiego mających wpływ na 

naszą gminę należy wspomnieć 
o wizjach lokalnych przedsta-
wicieli Zarządu Dróg Powia-
towych w Przyszowicach, Pa-
niówkach i Chudowie mających 
na celu rozwiązanie problemów 
bezpieczeństwa uczestników ru-
chu drogowego oraz pieszych na 
drogach powiatowych. Niektóre 
z przedyskutowanych rozwiązań 
już zostały wprowadzone, a nie-
które wymagają czasochłonnych 
procedur, ale zostaną rozwią-
zane z biegiem czasu i w miarę 
możliwości finansowych.

Zespół Szpitali Powiatu Gli-
wickiego sp. Z o.o. otrzymał do-
finansowanie ze środków unij-
nych na stworzenie Oddziału 
Geriatrii w Knurowie oraz Za-
kładu Opiekuńczo-Lecznicze-
go w Pyskowicach. Mimo tych 
optymistycznych wieści sytu-
acja finansowa i organizacyj-
na szpitali jest bardzo trudna 
i wymaga niełatwych działań 
w najbliższym czasie.

Tomasz Dolata  
– Radny Powiatu Gliwickiego
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PANIÓWKI

Dwadzieścia lat 
z Janem Pawłem II
Msza święta, uroczysty przemarsz, chwile wzruszeń, 
wspólnota pokoleń i głęboka refleksja nad słowami Jana 
Pawła II – tak Szkoła Podstawowa w Paniówkach obchodziła 
22 maja jubileusz nadania imienia.

Wydarzenie uświetniły 
występy uczniów i na-
uczycieli, a artystyczny 

program oparty na motywach 
„Tryptyku Rzymskiego” poruszył 
serca obecnych. Historię wybo-
ru patrona szkoły przypomnia-
ła w swoim wystąpieniu dyrek-
tor Małgorzata Wiśniewska. Ju-
bileusz stał się okazją do spotka-
nia, refleksji i hołdu złożonego 
patronowi. Centralnym punk-
tem wydarzenia był program 
artystyczny oparty na moty-
wie drzewa z „Tryptyku Rzym-
skiego” – symbolu życia, mądro-
ści i duchowego zakorzenienia. 
Uczniowie – wspierani przez na-
uczycieli i absolwentów – pięk-
nie i wzruszająco zaprezentowali 
utwory Papieża Polaka, przepla-
tane śpiewem, tańcem i muzyką. 
W kulminacyjnym momencie na 
scenie padły słowa: „Co strzeże 
mądrości, Drzewem jest życia, 
a kto się jej trzyma – szczęśli-
wy. A jego życie ma sens… ma 

sens… ma sens.” Te wersy stały 
się duchowym przesłaniem ju-
bileuszu przygotowanego pod 
kierunkiem nauczycielek: Be-
aty Łakomskiej i Bożeny Benson.

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się przedstawiciele 
władz lokalnych, kuratorium, 
duchowieństwa, rad rodziców, 
instytucji kulturalnych i edu-
kacyjnych oraz byli dyrektorzy 
szkoły: Ewelina Sitko i Danuta 
Hirsz. Ich obecność podkreśliła 
znaczenie tego wydarzenia nie 
tylko dla szkoły, ale także całe-
go środowiska lokalnego. Sam 
jubileusz był zaś dla wszystkich 
nie tylko przypomnieniem prze-
szłości, ale też potwierdzeniem, 
że patron szkoły żyje w codzien-
nych działaniach, słowach i wy-
borach jej uczniów oraz pracow-
ników. Tak jak tytułowe drze-
wo – szkoła w Paniówkach trwa, 
rozwija się i owocuje dla dobra 
dzieci, nauczycieli i rodziców. 

Info i foto: ZSP w Paniówkach

PRZYSZOWICE, CHUDÓW, GIERAŁTOWICE

Z myślą o najmłodszych
Z niewielkim wyprzedzeniem, w sobotę 31 maja, odbyły się w gminie Gierałtowice imprezy 
z okazji Dnia Dziecka.

W  Przyszowicach na te-
renach wokół pałacu 
tłumy zgromadził fe-

styn rodzinny tutejszego Ze-
społu Szkolno-Przedszkolne-
go. Na scenie zaprezentowały się 
przedszkolaki i uczniowie, któ-
rzy wraz z nauczycielami przy-
gotowali bogaty program arty-
styczny. Kulminacyjnym punk-
tem było przedstawienie o te-
matyce wakacyjnej. Podczas fe-
stynu można było zakupić do-
mowe smakołyki przygotowane 
przez rodziców i pracowników 
szkolno-przedszkolnej kuchni. 

Dzieci chętnie korzystały z ko-
lorowych dmuchańców, zabaw 
z animatorką, malowania twa-
rzy, tatuaży oraz plecenia war-
koczyków. Uwieńczeniem fe-
stynu było radosne piana party.

W  Chudowie równie licz-
nych uczestników przyciągnął 
IV Turniej z okazji Dnia Dziec-
ka zorganizowany przez LKS 
GWIAZDA. W zmaganiach 
wzięło udział aż 21 drużyn, 
w tym z Kędzierzyna-Koźla czy 
Mysłowic. Na sześciu boiskach 
rywalizowało blisko 270 zawod-
ników i zawodniczek z roczni-

ków 2015, 2016/2017 i 2018/2019. 
LKS przygotował dla wszyst-
kich dzieci wiele atrakcji: zajęcia 
z animatorami, dmuchańce, lo-
dy, popcorn i wiele innych. Tak-
że w Chudowie zwieńczeniem 
zabawy była kąpiel w pianie.

W Gierałtowicach tłoczno by-
ło przy Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym, gdzie oprócz malo-
wania twarzy, zabawy na dmu-
chańcach i innych ulubionych 
przez najmłodszych atrakcji 
można było również obejrzeć 
występy artystów sztuki cyr-

kowej, popisujących się m.in. 
jazdą na unicyklach czy żon-
glerką. Duże wrażenie robi-
ły pokazy sztuki walki w sty-
lu taekwon-do. Złaknieni roz-

rywki umysłowej mogli nato-
miast wziąć udział w turnieju 
szachowym.

Info: materiały organizatorów,  
opr. s/fot. Bogumiła Głuch-Kwaczała

CHUDÓW

Przyszłość jest eko!
„Małe kroki – wielkie zmiany. Eko-przygoda we wsi. Recykling dla przyszłości”. Pod takim 
hasłem Koło Gospodyń Wiejskich w Chudowie przygotowało projekt, który otrzymał dotację 
z WFOŚiGW w Katowicach.

W  ramach projektu, za-
planowanego do wrze-
śnia tego roku, zapropo-

nowano działania ekologiczne, 
w których biorą udział ucznio-
wie chudowskiej szkoły oraz 
chętni mieszkańcy. Jednym 
z tych działań był pokaz mody 

„Eko”, który odbył się 25 maja na 
boisku LKS. Modelki i mode-
le zaprezentowali w nim stroje 

„z odzysku”. Projektanci popi-
sali się kreatywnością, a śmie-
ci zamiast zalegać na wysypi-
sku, miały swoje 5 minut sła-
wy! Stroje były naprawdę pięk-
ne, a pomysłowość uczestników 

– nieograniczona.
Konkurs oceniało jury w skła-

dzie: Inga Papkala – dyrek-
tor GOK oraz Mariola Woż-
niak – pracownia „Moja Sza-
fa” w Chudowie.

Wszyscy uczestnicy otrzyma-
li nagrody oraz dyplomy, ufun-

dowane dzięki dotacji WFOŚi-
GW w Katowicach oraz wspar-
ciu lokalnych organizacji: Gie-
rałtowickiego Alarmu Smogo-
wego, Inicjatywy dla Gierałto-
wic, Fundacji „Better Future”. 
Cukiernia „u Sebusia” z Gierał-

towic zadbała o to, by nikt nie 
wyszedł z pokazu głodny, przy-
gotowując poczęstunek w po-
staci pysznego kołocza.

Irena Czechowicz,  
opr. s/fot. KGW w Chudowie
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„Nie ma jak u mamy…”
Słowa podzięki dla najważniejszej osoby w życiu każdego z nas popłynęły w niedzielę 25 maja 
ze sceny w Chudowie.

P ołączone siły gminnych chó-
rów: Bel Canto z Chudowa, 
Cecylli z Paniówek, Słowi-

ka z Przyszowic oraz Skowron-
ka z Gierałtowic otworzyły kon-
cert „Gramy dla mamy”, zor-
ganizowany w ramach obcho-
dów Metropolitalnego Święta 

Rodziny. Oprócz przywołane-
go w tytule standardu Wojcie-
cha Młynarskiego zgromadzeni 
na gościnnym terenie restaura-
cji Dworek przy Zamku wysłu-
chali pieśni „Najmilejsza w ży-
ciu jest mi mama” (ten utwór 
rozpoczął koncert) oraz „Warto 

kochać” – w tej piosence wystą-
piły wspólnie Kinga Cempura 
i Barbara Jałowiecka-Cempura, 
prywatnie mama i córka. Chó-
rami dyrygowały Beata Stawo-
wy i Barbara Jałowiecka-Cem-
pura, akompaniował zaś Rafał 
Majowski.

Wielu wzruszeń dostarczył 
także występ kolejnego gościa, 
Mariusza Kalagi, któremu to-
warzyszyli skrzypaczka Marze-
na Woźniak i grający na instru-
mentach klawiszowych Alek-
sander Woźniak. Jak twierdzi 
sam muzyk, w jego duszy gra-
ją rock and roll, country i pop, 
ze sceny popłynęły więc dźwię-
ki urozmaicone, pięknie wyko-
nane i ze smakiem zaaranżo-
wane. Było refleksyjnie, dow-
cipnie i tanecznie – największy 
przebój Mariusza Kalagi „Jed-
na z gwiazd” poderwał z miejsc 
chyba wszystkich widzów.

Nie zabrakło atrakcji także 
dla tych, dla których „najlepsza 
muzyka to ryk silnika” – pod 
zamkiem w Chudowie zapar-

kowały bowiem zabytkowe sa-
mochody, a dźwięk wydawa-
ny przez trzystukonny silnik 
rajdowego Chevroleta Corvet-
te robił naprawdę piorunują-
ce wrażenie. O to, by rodzice 
mogli spokojnie delektować się 
wszystkimi atrakcjami imprezy, 
zadbała niezastąpiona Krejzol-
ka Karolka, która przygotowała 
dla najmłodszych szereg anima-
cji. Dzieci korzystały też chęt-
nie z rozstawionych przy zam-
ku dmuchańców. Imprezę, któ-
ra po raz kolejny zgromadziła 
tłumy mieszkańców gminy i są-
siednich miejscowości, przygo-
towały wspólnymi siłami Gmin-
ny Ośrodek Kultury oraz Gmi-
na Gierałtowice.

s./fot. Bogumiła Głuch-Kwaczała

CHUDÓW, GMINA GIERAŁTOWICE

Małe igrzyska, wielkie emocje
W piątkowe przedpołudnie 23 maja Chudów zamienił się w arenę sportowych zmagań.

S tało się tak za sprawą XII 
Przedszkolnej Olimpia-
dy Sportowej, która zgro-

madziła najmłodszych spor-
towców z przedszkoli w Przy-
szowicach, Gierałtowicach 
i Chudowie.

Wydarzenie rozpoczął uroczy-
sty przemarsz wszystkich dru-
żyn z transparentami, po któ-
rym – jak na prawdziwej olim-
piadzie – nastąpiło zapalenie 
znicza. Inauguracyjny taniec 
wykonały dzieci z grupy „Pa-
pugi” z chudowskiego przed-

szkola. Po oficjalnym otwarciu 
drużyny stanęły do rywalizacji 
w sześciu konkurencjach, wy-
magających od uczestników nie 
tylko sprawności fizycznej, ale 
i współpracy zespołowej.

Rywalizacja była zacięta 
i emocjonująca – do tego stop-
nia, że konieczna była dogryw-
ka. Ostatecznie I miejsce zdo-
była drużyna z Przyszowic, II 
miejsce przypadło reprezen-
tacji Chudowa, a III miejsce 
zajęli mali sportowcy z Gie-
rałtowic.

Nad prawidłowym przebie-
giem zawodów czuwało jury 
w składzie: dyrektor Przedszko-
la w Chudowie – Stefania Mi-
chalska, nauczyciele wychowa-
nia fizycznego ze Szkoły Podsta-
wowej w Chudowie oraz opie-
kunowie drużyn z poszczegól-
nych przedszkoli. Zwieńczeniem 
olimpiady było uroczyste wrę-
czenie medali oraz pucharów, 
którego dokonała wicewójt gmi-
ny Anna Dobras.

Info i foto:  
Gminne przedszkole w Chudowie Zamachowcy, 

awanturnicy, szpiedzy
Uspokajamy – wymienione w tytule postacie nie mają 
zamiaru zakłócić spokoju mieszkańców gminy. Pojawiają się 
jedynie na kartach powieści Piotra Żymełki.

Twórca awanturniczo-sensa-
cyjnych powieści, inspiro-
wanych między innymi ki-

nem nowej przygody spod zna-
ku Indiany Jonesa, był gościem 
wieczoru autorskiego w gierał-
towickim GOK-u. Podczas spo-
tkania, które zgromadziło wie-
lu miłośników dobrej książki, 
Piotr Żymełka dzielił się swo-
imi fascynacjami, nie tylko fil-
mowymi czy literackimi, intere-

suje go bowiem cała szeroko po-
jęta popkultura. Dzielił się tajni-
kami pisarskiego warsztatu, a na-
wet opowiedział, co robić, kiedy 
na autostradzie nieoczekiwanie 
otworzy się maska samochodu. 
Spotkanie pod hasłem „Biblio-
teka – lubię tu być” zorganizo-
wane zostało przez Gminną Bi-
bliotekę Publiczną w ramach Ty-
godnia Bibliotek.

s. fot. Dominika Sas

KULTURA
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Olimpijska rywalizacja gminnych szkół
Obiekt sportowy ZSP w Przyszowicach gościł w piątek 30 maja uczestników Olimpiady Sportowej Gminy Gierałtowice.

D o zaciętej, choć utrzyma-
nej w duchu fair play ry-
walizacji stanęli ucznio-

wie gminnych szkół podsta-
wowych. Młodzież startowa-
ła w różnorodnych konku-
rencjach, których było tylko 
trochę mniej niż na „doro-

słej” olimpiadzie. Na pewno 
młodzi sportowcy dorówny-
wali dorosłym pasją i zaanga-
żowaniem – choć oczywiście 
olimpiada była przede wszyst-
kim okazją do dobrej zabawy. 
Szczególnie dużo radości do-
starczyła rywalizacja w konku-

rencji znanej jako „wywijadło”, 
czyli w grupowym skakaniu 
przez skakankę. Dla kibiców 
i uczestników przygotowano 
poczęstunek – rada rodziców 
i uczniowska spółdzielnia Ma-
linka zasponsorowali owoce, 
a rodzice i uczniowie wspie-

rani przez wolontariuszy upie-
kli babeczki i ciasta. W tym 
roku w rywalizacji zwycięży-
li gospodarze z ZSP Przyszo-
wice, a pełną listę zwycięzców 
w poszczególnych kategoriach 
Czytelnicy znajdą na stronie 
internetowej „Wieści”.

WYNIKI KOŃCOWE SZKÓŁ:
Przyszowice – I miejsce
Gierałtowice – II miejsce
Chudów – III miejsce
Paniówki – IV miejsce

S/fot. materiały organizatora

GMINA GIERAŁTOWICE

Święto ludzi kultury
Gierałtowice doceniły swoich twórców – spotkanie z okazji Dnia Działacza Kultury odbyło się 
w wyjątkowej atmosferze, pełnej serdeczności i dobrej muzyki.

W  piątek 30 maja Gierał-
towicki Ośrodek Kultu-
ry zamienił się w praw-

dziwą oazę kultury, pełną arty-
stycznych wzruszeń, ale i uśmie-
chu. Wszystko za sprawą spo-
tkania z okazji Dnia Działacza 
Kultury, na które zaproszo-
no osoby związane z kulturą 
w gminie Gierałtowice – ani-
matorów, twórców, instrukto-
rów i wszystkich tych, którzy 
na co dzień dbają o to, by lo-
kalne życie kulturalne tętniło 
barwami, dźwiękami i słowami.

Uroczystość uświetnił recital 
Michała Gasza – wokalisty o fe-
nomenalnym, ciepłym głosie, 
znanego m.in. ze współpracy 
z Piotrem Rubikiem oraz wy-
stępów musicalowych. Towa-
rzyszył mu Adam Rybak – zna-
komity pianista, aranżer i pe-
dagog. Ich wspólny występ był 
nie tylko ucztą dla ucha, ale 
i okazją do uśmiechu – bo pa-

nowie, choć pełni profesjona-
lizmu, nie stronili od żartobli-
wych anegdot i lekkiej autoiro-
nii. Zaprezentowali repertuar 
przepiękny i wymagający od 
wykonawców najwyższego mu-
zycznego kunsztu – standardy 
polskiej piosenki z repertuaru 
Zbigniewa Wodeckiego, An-
drzeja Zauchy, Marka Grechu-
ty czy Stanisława Soyki, a na 
deser także kilka nieśmiertel-
nych kompozycji the Beatles. 
A ponieważ na widowni zasia-
dła spora reprezentacja gmin-
nych chórów, nie obyło się bez 
wspólnego śpiewania najbar-
dziej znanych partii – do cze-

go zachęcali mocno sami arty-
ści. Spotkanie przebiegło w cie-
płej, niemal rodzinnej atmosfe-
rze. Nie zabrakło podziękowań, 
serdeczności i rozmów o tym, 
co dla kultury lokalnej znaczy 
pasja, współpraca i zaangażo-
wanie. Jak podkreślali uczestni-
cy – to nie tylko święto, ale też 
przypomnienie, że kultura to 
nie tylko instytucje, lecz także 
ludzie. Z sercem, z energią i – 
jak pokazał wieczór – z całkiem 
niezłym poczuciem humoru. 
A to ostatnie bardzo przyda-
je się w codziennych zmaga-
niach z materią.

S. Fot. Dominika Sas

Teatralny wieczór 
z komedią
Prawdziwa sztuka obroni się wszędzie – nawet w gościnnej, 
ale nie projektowanej z myślą o teatrze sali gimnastycznej 
ZSP w Przyszowicach.

P rzekonali się o tym widzo-
wie, którzy w piątek 9 maja 
wybrali się na spektakl Mi-

ro Gavrana „Mąż mojej żony”, 
w reżyserii Henryka Adamka – 
twórcy ponad 70 realizacji sce-
nicznych w kraju i za granicą, 
Reżyser towarzyszył w Przy-
szowicach aktorom – Dariu-
szowi Niebudkowi i Dariu-
szowi Wiktorowiczowi, któ-
rzy, choć – jak sami przyzna-
li – grali ten spektakl po raz 
pierwszy od dłuższego czasu, 

oczarowali swoim kunsztem 
i charyzmą licznie przybyłą pu-
bliczność. Nie mogło więc za-
kończyć się inaczej, niż owa-
cją na stojąco. Naprawdę moż-
na było przez te dwie godziny 
poczuć się jak w prawdziwym, 
szacownym teatrze. Mamy na-
dzieję, że to nie ostatnia tak 
udana współpraca Gminnego 
Ośrodka Kultury i Impresa-
riatu Artystycznego Kreatyw-
na Pantera.

s/fot. Bogumiła Głuch-Kwaczała

KULTURA
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FELIETON HISTORYCZNY

Pokoleniowy przekaz
Bajki i baśnie zaczynają się z reguły od słów: „dawno, dawno temu…”. Tym wstępem można również rozpocząć opowieść rodzinną, wspomnienia wojenne, 
epizody z życia zawodowego itd. Każde wspomnienia zawsze czegoś uczą.

W   Gierałtowicach żył 
człowiek (rocznik 1872). 
Nie wyróżniał się ni-

czym wśród innych gierałto-
wickich mężczyzn. Miał żonę, 
dzieci, kilka mórg pola i tro-
chę domowej zwierzyny. Dzię-
ki gospodarnej żonie zbudo-
wał ceglany dom. Palił faj-
kę. Pracował w kopalni wę-
gla kamiennego w Makoszo-
wach. Do pracy chodził pieszo, 
jak wielu innych. Czasami zda-
rzał mu się „furmankostop”, 
kiedy mijał go rolnik wiozą-
cy zboże do makoszowskie-
go młyna. W domu od wiosny 
do jesieni czekały go dodatko-
we obowiązki na własnym po-
lu. Ale miał Antoni, takie imię 
nadali mu rodzice, swoją pa-
sję. W niedzielne popołudnia 
po nieszporach wyciągał swo-
ją harmoszkę (mały akordeon) 
i grał. Grał dla żony, dzieci, 
czasem dla sąsiadów, których 
przyciągały dźwięki muzyki, 

ale grał przede wszystkim dla 
siebie. Kochał muzykowanie 
i podśpiewywanie. Nikt go nie 
uczył sztuki przesuwania pal-
ców po klawiaturze. Był samo-
ukiem. W czasie ciszy w okre-
sie liturgicznego roku Kościo-
ła jego instrument odpoczy-
wał, ale kiedy czas minął za-
brzmiało radosne Bóg się ro-
dzi lub Żyw już jest…. Kiedy 
przeszedł na emeryturę ujaw-
nił swoją drugą pasję. Była to 
snycerka, dłubanie w drewnie. 
Siadał wtedy zwykle na cegla-
nych schodkach przed domem 
i dłubał, a drewniane wiórki 
wyskakujące spod dłuta wyko-
nywały rozmaite salta. Rzeźbił 
cudeńka, raz były to małe ka-
pliczki, innym razem świątki, 
ale najpiękniejsze były różnej 
wielkości monstrancje. Co się 
z nimi stało, potomkowie nie 
pamiętają, a dodać trzeba, że 
sztukę ludowej rzeźby opano-
wał w wielkim stylu.

Jeden z synów Antoniego, 
a było mu Alfons na imię, roz-
winął pasje odziedziczone po 
ojcu. Swojemu młodszemu ro-
dzeństwu sprawił wielką ra-
dość, gdy skonstruował pro-
totyp telefonu, który umożli-
wiał porozumiewanie się na 
odległość. Parę lat później, już 
po ożenku zbudował karuzelę 
o ręcznym napędzie. Prawdo-
podobnie dowiózł ją nawet na 
odpustowe uroczystości w ma-
koszowskiej parafii. Na ba-
le maskowe (nie mylić z we-
neckimi) w okresie karnawa-
łu przygotowywał specjalne 
ruchome instalacje. Raz skon-
struował damę w rokokowych 
szatach, innym razem duże-
go bociana, była nawet kręcą-
ca się karuzela. Te instalacje 
do sali tanecznej sprowadza-
ła osoba ukryta w jej wnętrzu. 
Ale życiowym dziełem Alfon-
sa była fisharmonia zbudo-
wana od A do Z. początko-

wo była uruchamiana napę-
dem nożnym, później podłą-
czył ją do sieci elektrycznej. 
Kiedy w Rybniku ogłoszono 
konkurs na wytwory ludowe-
go rękodzieła, jego fisharmo-
nia znalazła się wśród wysta-
wowych eksponatów. Niedłu-
go później nabył ją kolekcjo-
ner ludowych dzieł. Może na-
dal jest własnością nabywcy, 
a może stanowi część wypo-
sażenia jakiejś izby regional-
nej. Alfons był również spo-
łecznikiem: strażakiem, śpie-
wakiem w miejscowym chó-
rze „Skowronek”, a u schył-
ku życia członkiem męskiego 
chóru działającego w parafii. 

Podobnie „pozytywnie zakrę-
conych” mieszkańców Gierał-
towic było wielu. Warto przy-
wołać ich dokonania i nadać 
im nowe życie. To oni wskazu-
ją nam, że czas wolny od pra-
cy i obowiązków można spę-
dzić inaczej. 

Od paru dziesiątek lat lanso-
wana jest przez pewne środowi-
ska pedagogika wstydu, która 
ma za zadanie zacieranie pięk-
nych kart z narodowych dzie-
jów, również dorobku nauko-
wego i kulturowego. Być mo-
że chodzi o przekonanie Po-
laków, że nasza  przeszłość to 
tylko martyrologia z miernymi 
przywódcami i zaściankowymi 
uczonymi. A przecież znany 
klasyk już przed wiekami kar-
cił rodaków „ …cudze chwali-
cie, sami nie wiecie, co posia-
dacie…”. Wspomniani w tek-
ście ojciec i syn byli dla najbliż-
szych rodzinnymi autoryteta-
mi. Idąc drogą poszukiwań ła-
two można znaleźć w naszych 
narodowych dziejach ludzi bę-
dących wzorcami do naślado-
wania .Polskie dzieje są boga-
te w ludzi wybitnych w każdej 
dziedzinie życia, wystarczy tyl-
ko przywoływać ich pamięć.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

KULTURA

Literackie tête-à-tête
Czy bibliotekarze są przesądni? Jedno wiadomo na pewno – niestraszny im piątek 
trzynastego.

Właśnie w piątek 13 czerw-
ca Gminna Biblioteka 
Publiczna w Gierałto-

wicach zaprasza na spotkanie 
– spotkanie niezwykłe, intym-
ne, pełne zapisanego w słowach 
piękna i emocji. Biblioteka go-
ścić będzie cztery wyjątkowe 
kobiety, pisarki, które zgodzi-
ły się być tego dnia przewod-
niczkami po magicznym świe-
cie słów i wyobraźni. Magda-
lena Zeist jest autorką dwóch 
powieści obyczajowych:: Jesz-
cze jedno marzenie” i „Jeszcze 
jedna szansa”. Jest także – jak sa-
ma twierdzi – wielbicielką ka-
wy i twórczości Harlana Cobe-
na. Julia Rozumek pisze peł-
ne poezji, kunsztownie wyda-
ne książki dla dzieci i tych do-
rosłych, którzy nie zgubili w so-
bie dziecka. Kamila Mytyk jest 
pisarką wszechstronną – w jej 
dorobku znajdziemy powieści 
obyczajowe, książki dla dzie-

ci i poradniki. Jest redaktorką 
naczelną portalu Z Ekspertem 
O Dzieciach. Sylwia Młocek pi-
sze przepełnione emocjami po-
wieści – ma ich na koncie już 
sześć, wśród nich takie tytuły 

jak „Zraniony lotos” czy „Po-
nad przyjaźń”. Spotkanie, orga-
nizowane wspólnie przez GBP 
i GOK, odbędzie się w siedzi-
bie Gminnego Ośrodka Kultu-
ry przy ulicy Korfantego 7.� s.
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M atylda należy do czoło-
wych polskich juniorek 
(15-letnich) w pływaniu 

na średnich i długich dystan-
sach. W trakcie Pucharu Pol-
ski w Pływaniu Długodystan-
sowym, rozegranym 11 maja 
w Olsztynie, zajęła 1. miejsce 
w rywalizacji juniorek 14–15 let-
nich. Nastolatka z przyszowic-

kiego klubu przepłynęła tam 5 
km (na basenie 50 m) w czasie 
1 godz., 2 min. i 48.31 s. Wyni-
kiem tym wypełniła minimum 
na Mistrzostwa Europy Junio-
rów (w kat. 14–15 lat), które od-
będą się w portugalskim Setubal.

W olsztyńskim Pucharze Pol-
ski z powodzeniem rywalizowa-
ła także kolejna reprezentant-

ka Jedności – Maja Rączkow-
ska (18 l.). Nastolatka zajęła tam 
2. miejsce w klasyfikacji OPEN 
kobiet, pokonując 5 km w cza-
sie: 1:00:36.70. Warto podkre-
ślić, iż do zwyciężczyni – Zu-
zanny Kuczmar z Polonii War-
szawa – zabrakło Mai zaledwie 
0,44 sekundy.

jm, fot. arch. Jedności

PŁYWANIE

Tymek wygrywa w Pradze
Kolejny międzynarodowy sukces odnotował piętnastoletni Tymoteusz Wiszniowski (Jedność 
32 Przyszowice).

Tym razem w czeskiej Pradze, 
gdzie w czwórmeczu nadziei 
olimpijskich „V4 Olympic 

Hoopes Meet” zdobył dla bia-
ło-czerwonych 3 medale. Złoty 
w wyścigu na 200 m motylkiem, 
ustanawiając czasem 2:08.61 no-
wy rekord życiowy. Natomiast 
srebrne w konkurencjach 1500 
i 400 m stylem dowolnym.

Te prestiżowe zawody w stoli-
cy Czech rozegrano 10 i 11 maja 
na basenie o wymiarach olim-
pijskich (50 m). W klasyfikacji 
generalnej Reprezentacja Polski 
Juniorów zajęła w nich 2. miej-
sce (442 pkt.) ustępując jedy-
nie Węgrom (502 pkt.). Trze-
cie miejsce na podium zdobyli 
Czesi (277 pkt.).

jm, fot. arch. Jedności

Złoto Ani w USA
Anna Okoń – szesnastoletnia pływaczka Jedności – 
zadebiutowała za oceanem. Okazją były zawody z cyklu: 
Puchar Świata w Pływaniu w Płetwach.

R ozegrano je 23 i 24 ma-
ja w amerykańskim Co-
ral Springs, na basenie od-

krytym. Nastolatka z przyszo-
wickiego klubu rywalizowała 
tam w konkurencjach Bi-Fins. 
Udanie! Złoty medal Pucharu 
Świata zdobyła na dystansie 
400 m. Natomiast dwa srebr-
ne na dystansie o połowę krót-
szym. Zawody w USA wpisa-

ły się w cykl przygotowań do 
najważniejszej imprezy sezo-
nu – Mistrzostw Świata w Pły-
waniu w Płetwach, które już 
w czerwcu odbędą się w Gre-
cji. Ania Okoń wywalczyła już 
minimum na te mistrzostwa. 
Wszystko wskazuje na to, że 
weźmie w nich udział. Trzy-
mamy kciuki!

jm, fot. arch. zawodniczki

PŁYWANIE W PŁETWACHPŁYWANIE

Matylda z minimum na ME
Pływanie na długich dystansach jest mocną stroną zawodników przyszowickiej Jedności. 
Kolejny raz dowiodły tego Matylda Rajca i Maja Rączkowska.

Matylda wypełniła w Olsztynie minimum na 
mistrzostwa Europy w pływaniu długodystansowym. Maja wywalczyła w Olsztynie cenny krążek w kat. OPEN.
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Do A-klasy spadają bowiem 
ostatnie trzy zespoły okrę-
gówki. Natomiast strata 

Gwiazdy do 13. w tabeli Ruchu 
Kozłów wynosi obecnie 13 pkt. To 
smutna wiadomość dla sympaty-
ków piłki nożnej w naszej gminie.

Pocieszeniem jest dobra po-
stawa grającego w tej samej gru-
pie Tempa Paniówki. Minionej 
niedzieli paniówczanie ogra-
li na własnym boisku LKS Ży-
glin 5:3. Po rozegraniu 27 me-
czów Tempo zajmuje 7. miej-
sce w tabeli z dorobkiem 42 pkt.

Natomiast grająca szczebel wy-
żej w ligowej hierarchii, bo w V 

lidze, Jedność 32 Przyszowice 
z sukcesem walczy o utrzyma-
nie się w lidze. W ostatnich pię-

PŁYWANIE

Mistrzostwa na Wodniku
W środę, 7 maja, na basenie Wodnik w Paniówkach rozegrano doroczne, szkolne mistrzostwa gminy Gierałtowice w pływaniu.

U dział wzięli reprezentanci 
wszystkich naszych pod-
stawówek. W konkuren-

cjach indywidualnych rywali-
zowano w trzech stylach: do-
wolnym, klasycznym i grzbie-
towym. Uczniowie klas młod-
szych mieli do pokonania jed-
ną długość basenu (25 m), starsi 
natomiast dwie długości.

Rywalizacja dostarczyła wielu 
sportowych emocji. Bodaj naj-
większe towarzyszyły wyści-
gowi szkolnych sztafet 4x50 m. 
Tę prestiżową konkurencję wy-
grała reprezentacja SP z Przy-
szowic, otrzymując za zwycię-
stwo okazały puchar przechod-
ni. Natomiast najlepsi zawod-
nicy w konkurencjach indywi-
dualnych uhonorowani zostali 
medalami i dyplomami. Mieli 
też okazję do zbierania gratula-
cji. Składali je m.in.: dyrektorki 
wszystkich naszych podstawó-
wek i samorządowcy – wicewójt 
Anna Dobras oraz wiceprzewod-
niczący RG Damian Smorz.

Koordynatorem zawodów była 
Alicja Stachura – trenerka pły-
wania i nauczycielka wychowa-
nia fizycznego SP w Przyszo-
wicach. W ich przeprowadze-
niu pomagali nauczyciele, a tak-
że studenci katowickiej AWF. 
Medale i nagrody ufundowała 
Gmina Gierałtowice. Pełną listę 
zwycięzców we wszystkich ka-
tegoriach publikujemy na stro-
nie internetowej „Wieści”.

jm, foto: arch. organizatorów

Tempo Paniówki (białe koszulki) ograło minionej niedzieli LKS Żyglin 5:3.

PIŁKA NOŻNA

Liga finiszuje. Gwiazda spada
Już na trzy kolejki przed zakończeniem sezonu 2024/25 w klasie okręgowej, LKS Gwiazda Chudów może być pewna spadku.

ciu spotkaniach przyszowiczanie 
zdobyli 9 punktów, co pozwoli-
ło im awansować na 12. miejsce 
w tabeli. Przed nimi trudny mecz 
z liderem (Znicz Kłobuck), któ-
ry rozegrany zostanie 7 czerwca 
w Przyszowicach. Sezon zakoń-
czą meczem wyjazdowym z Zie-
lonymi Żarki – przedostatnim 
zespołem w ligowej tabeli.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

Uczniowie nie kryli satysfakcji ze zdobytych medali.

Wyników i sportowej walki gratulowali uczestnikom m.in. samorządowcy i dyrektorki 
gminnych ZSP.


